
Valsts prezidents: pašvaldības domes priekšsēdētājam un priekšsēdētāja vietniekam ir
pienākums saņemt speciālo atļauju pieejai valsts noslēpumam

Publicēts: 03.02.2025.

3. februārī Valsts prezidents Edgars Rinkēvičs Rīgas pilī tikās ar Latvijas Pašvaldību savienības priekšsēdi Gintu Kaminski, lai

pārrunātu aktuālos jautājumus pašvaldībās. Tikšanās laikā puses pārrunāja pašvaldību budžeta un finanšu jomas, valsts iekšējās un

ārējās drošības, izglītības un sociālos jautājumus, kā arī demogrāfisko situāciju un birokrātijas, īpaši būvniecībā, mazināšanas

risinājumus pašvaldībās.

Sarunā puses pārrunāja pielaides valsts noslēpumam pašvaldību vadītājiem un vietniekiem jautājumu un darbu pie pašvaldību

civilās aizsardzības plānu pilnveides un ieviešanas praksē.

“Pagājušā gada nogalē uzvirmoja jautājumi par manis iesniegtajiem Saeimā un 2024. gada martā pieņemtajiem grozījumiem

likumā “Par valsts noslēpumu” un Pašvaldību likumā. Jaunajā drošības realitātē pašvaldībām ir gana daudz uzdevumu, kuru

sekmīga izpilde vistiešākajā veidā ir atkarīga no efektīvas pašvaldību sadarbības ar valsts iestādēm, tostarp valsts drošības

iestādēm, jo īpaši dažādu mācību scenāriju izspēlē, kuros neizbēgami tiek izmantota sensitīva informācija un valsts noslēpumu

saturoša informācija. Pašvaldību funkciju pilnvērtīga un efektīva izpilde gan ikdienā, gan valsts apdraudējuma gadījumā, gan krīzes

situācijas pēc būtības nav iespējama, ja pašvaldības amatpersonām nav tiesību un tādēļ arī iespēju iepazīties ar valsts noslēpumu.

Saeimā pieņemtie grozījumi pauž nepārprotamu likumdevēja gribu – pašvaldības domes priekšsēdētājam un priekšsēdētāja

vietniekam ir pienākums saņemt speciālo atļauju pieejai valsts noslēpumam. Vienlaikus likumdevējs ir izveidojis skaidru kārtību, lai

nodrošinātu, ka pašvaldību vadība spēj efektīvi pildīt pašvaldībām uzticētos uzdevumus valsts un sabiedrības drošības aizsardzībā,

kā arī kārtību, lai pienācīgi reaģētu gadījumos, kad likumdevēja prasības nav izpildītas,” pauda Valsts prezidents.

https://www.president.lv/lv


Saistītas tēmas

Edgars Rinkēvičs

https://www.president.lv/lv/jaunums/valsts-prezidents-pasvaldibas-domes-priekssedetajam-un-priekssedetaja-vietniekam-

ir-pienakums-sanemt-specialo-atlauju-pieejai-valsts-noslepumam

https://www.flickr.com/photos/valstsprezidents/albums/72177720323593884
https://www.president.lv/lv/jaunumi?category%255B2703%255D=2703

	Valsts prezidents: pašvaldības domes priekšsēdētājam un priekšsēdētāja vietniekam ir pienākums saņemt speciālo atļauju pieejai valsts noslēpumam
	Saistītas tēmas

